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10. Veje 

10.01. Vejdirektoratet. 
Ifølge L 312 1971 om offentlige veje, jfr. LB 368 af 6. august 1985, er Vejdirektoratet 
vejbestyrelse for hovedlandevejene og fungerer herudover bl.a. som udviklings- og 
serviceinstitution for hele vejsektoren. 
Længden af hovedlandevejene udgør pr. 1. januar 1987 i alt ca. 4.579 km, hvoraf 593 km 
er motorveje. 
Til Vejdirektoratets bestyrelse af hovedlandevejene m.m. er der i 1988 budgetteret med ca. 
1,7 mia kr. ekskl. moms. Beløbet fordeler sig på hovedkontiene 10.01. Vejdirektoratet til 
10.07. Drift og vedligeholdelse af visse broer og på hovedkonto 20.10. Anlæg af Veje. 
Anvendelsen af det budgetterede beløb på hovedkonto 10.01. Vejdirektoratet er nærmere 

- . beskrevet nedenfor. 
I øvrigt skal bemærkes at 
-  projektering af og tilsyn med nyanlæg af hovedlandeveje udføres dels af Vejdirektora- 

tets motorvejskontor, og dels af amtskommunerne og 30 primærkommuner i henhold til 
samarbejdsaftalen. Anlægsudgifterne samt udgifter til projektering og tilsyn vedrørende 
hovedlandevejene afholdes over hovedkonto 20.10. Anlæg og Veje. Fra og med 1988 er 
de anlægsrelaterede udgifter til løn til eget personale og honorarer til fremmed teknisk 
bistand overført fra hovedkonto 10.02. Vejdirektoratets motorvejskontor til hovedkonto 
20.10.70.01. Anlæg af nye hovedlandeveje som motorveje og fordelt på de enkelte 
anlæg. Udgifterne til drift af motorvejskontoret samt motorvejskontorets lønudgifter til 
projektering og tilsyn som i 1988 udgør 21,0 mill. kr. har tidligere været opført samlet 
på hovedkonto 10.02., Vejdirektoratets motorvejskontor. 

-  drift og vedligeholdelse af hovedlandevejene varetages af amtskommunerne og 30 
primærkommuner i henhold til samarbejdsaftalen. Udgifterne til kommunernes admini- 
stration, drift og vedligeholdelse af hovedlandevejene afholdes over konto 10.04. 
Bestyrelse af hovedlandeveje, hovedkonto 10.05. Drift af ejendomme erhvervet til 
vejformål, 10.06. Sikringsforanstaltinger ved krydsningen mellem jernbaner og veje samt 
hovedkonto 10.07. Drift og vedligeholdelse af visse broer. 

-  Vejdirektoratet overtog den 1. januar 1986 den direkte forvaltning af alle store bygvær- 
ker på hovedlandevejsnettet. 

Vejdirektoratets opgaver under hovedkonto 10.01. Vejdirektoratet fordeler sig på to 
hovedområder dels som vejbestyrelse for hovedlandevejene og dels ved som central 
vejmyndighed at løse en række generelle opgaver for hele vejsektoren. Til Vejdirektoratets 
drift påregnes i 1987 anvendt ca. 158 mill. ,kr. som fordeler sig med ca. 34 pet. på vejbe- 
styrelsesopgaver og 66 pct. på vejsektoropgaver. 
På vejbestyrelsessiden anvendes ca. 18 mill. kr. til konkrete planlægningsundersøgelser, 
generel planlægning og andre generelle vejbestyrelsesopgaver. Opgaver vedrørende drift 
og vedligeholdelse af hovedlandevejene, herunder økonomistyring, prioritering af belæg- 
ningsarbejder, godkendelse af afmærkning, styring af banesignalvedligeholdelse, forvalt- 
ning af store bygværker samt eftersyn af broer og juridiske opgaver bl.a. dispensationer 
fra adgangsbestemmelser for hovedlandeveje, vedrørende ejendomsretlige og kontraktlige 
forhold påregnes at beløbe sig til ca. 17 mill. kr. Den økonomiske styring, prioritering og 
godkendelse af forbedrings- og udbygningsarbejder påregnes at ville beløbe sig til ca. 19 
mill. kr. 
For den samlede vejsektor løser Vejdirektoratet en række generelle opgaver, bl.a. forsk- 
ning og udvikling i nye og bedre materialer, metoder og konstruktioner i vejbygningen 
samt edb-programmer til planlægning, projektering, vedligeholdelse m.m. af det samlede 
vejnet. Til forskning og udvikling, der for hovedpartens vedkommende forestås af Statens 
Vejlaboratorium og Vejdatalaboratoriet, påregnes anvendt ca. 49 mill. kr. Resultatet af 
denne forskning og udvikling stilles til rådighed for alle vejbestyrelserne og andre 
offentlige institutioner samt for private virksomheder, bl.a. i form af videnformidling og 


